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SKRACENICE

APZ Aktivna politika zaposljavanja MP Ministarstvo prosvjete
CANU Crnogorska akademija nauka i MRSS Ministarstvo rada i socijalnog staranja
umjetnosti
CGES Crnogorski elektroprenosni sistem MSP Ministarstvo saobracaja i pomorstva
DPO Drustveno politi¢ka organizacija MUP Ministarstvo unutrasnjih poslova
DUP Detaljni urbanisticki plan Mz Ministarstvo zdravlja
EBRD Evropska banka za razvoj NTO Nacionalna turisticka organizacija
EE Energetska efikasnost NP Nacionalni park
EIB Evropska investiciona banka PPOV Postrojenje za precis¢avanje otpadnih voda
EPCG Elektroprivreda Crne Gore PROCON Impl. jedinica u projek. Regionalni stambeni
program u Crnoj Gori
IPA Instrument za predpristupnu pomo¢ EU | RUP Rudnik uglja Pljevlja
IPA IPA Operativni program regionalni TO Turisticka organizacija
OPRR razvoj
IPARD IPA-ruralni razvoj UJR Uprava javnih radova
IRF Investiciono-razvojni fond Crne Gore Uzs Uprva za saobradaj
JLS Jedinica lokalne samouprave uzz Uprava za Zeljeznice
KfV Njemacka banka za obnovu UNDP Program Ujedinjenih nacija za razvoj
MIPA Agencija Crne Gore za promociju stranih | UZK Uprava za kadrove
investicija
MIDAS | Program grant podrske za institucionalni | VODACOM | Drustvo za vodosnabdijevanje i odvodenje
razvoja i jacanje poljoprivrede otpadnih voda za Crnogorsko primorje
MEK Ministarstvo ekonomije WBIF Investicioni fond za Zapadni Balkan
MF Ministarstvo finansija Z1CG Zeljezni¢ka infrastruktura Crne Gore
MSM Ministarstvo sporta i mladih 777 Zavod za zaposljavanje Crne Gore
MK Ministarstvo kulture VODACOM | Drustvo za vodosnabdijevanje i odvodenje
otpadnih voda za Crnogorsko primorje
MN Ministarstvo nauke WBIF Investicioni fond za Zapadni Balkan
MORT Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma Z1CG Zeljezni¢ka infrastruktura Crne Gore
MPRR Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog 777 Zavod za zaposljavanje Crne Gore
razvoja
uvoD

Zakonski osnov za izradu godisnjeg IzvjeStaja o realizaciji Strategije regionalnog razvoja Crne Gore 2014-

2020. godina sadrzan je u ¢lanu 11 stav 3 Zakona o regionalnom razvoju (,,Sluzbeni list Crne Gore*“, broj

20/11, 26/11, 20/15 i 47/19). Istim stavom je utvrdeno da Ministarstvo ekonomije lzvjestaj priprema na
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osnovu inputa svih jedinica lokalne samouprave i svih organa i organizacija drzavne uprave, definisanim
¢lanom 9 stav 1 istog Zakona, koji u okviru svojih nadleznosti obavljaju poslove kojima se podstic¢e
regionalni razvoj, pa samim tim ucestvuju u pripremi i sprovodenju politike regionalnog razvoja. Stoga,
¢lan 11 Zakona o regionalnom razvoju definise obavezu svih jedinica lokalne samouprave da Ministarstvu
ekonomije dostave lzvjestaj o realizaciji StrateSkog plana razvoja na lokalnom nivou, a ista obaveza vazi za
sve pomenute organe i organizacije drzavne uprave u smislu dostavljanja podataka o realizovanim
projektima koji su u funkciji sprovodenja Strategije regionalnog razvoja Crne Gore i Strateskih planova
razvoja jedinica lokalne samouprave. Na bazi dobijenih podataka Ministarstvo ekonomije pristupa izradi
predmetnog lzvjestaja uz klasifikaciju dobijenih inputa prema pravcima razvoja, prioritetnim oblastima,
mjerama definisanim Strategijom regionalnog razvoja Crne Gore, posebno za sva tri regiona: Sjeverni,
Sredisnji i Primorski.

Strateski okvir politike regionalnog razvoja

Strateski okvir za vodenje politike regionalnog razvoja predstavlja Strategija regionalnog razvoja Crne
Gore za period 2014-2020. godina, koju je Vlada Crne Gore donijela u junu 2014. godine.

Strategija regionalnog razvoja Crne Gore za period 2014-2020. godina vezuje se za dokument “Pravci
razvoja Crne Gore 2013-2016", koji se operacionalizuje kroz tri klju¢na pravca: pametan, odrZivi i inkluzivni
rast, koji treba da doprinesu dostizanju vece zaposlenosti, produktivnosti i socijalne kohezije u zemlji.
Pored ovog tezilo se postizanju potpune usaglasenosti sa ostalim strateskim razvojnim dokumentima Crne
Gore, poput Prostornog plana Crne Gore do 2020. godine, Strategije odrzivog razvoja Crne Gore,
sektorskih razvojnih strategija (narocito u oblasti poljoprivrede i ruralnog razvoja, turizma, preradivacke
industrije, energetike, malih i srednjih preduzeca, razvoja ljudskih resursa i zaposljavanja, obrazovanja,
kulture itd.), kao i strateskih razvojnih planova i prostorno-planskih dokumenata jedinica lokalne
samopuprave. Paralelno sa tim, Strategija regionalnog razvoja za period 2014-2020. godina je usaglasena
sa strateSkim dokumentima na viSem nivou poput Evropa 2020, Strategija Jugoistone Evrope 2020,
Strateski planski dokument za Crnu Goru 2014-2020 (SPD) itd.

Polazeci od toga da su kljucni pravci razvoja crnogorske ekonomije pametan, odrziv i inkluzivni rast, u
funkciji njihovog dostizanja, definisan je strateski cilj Strategije regionalnog razvoja za period 2014-2020.
godina, a to je postizanje ravhomjernijeg socio-ekonomskog razvoja svih jedinica lokalne samouprave i
regiona, zasnovanog na konkurentnosti, inovativnosti i zaposljavanju. Dostizanje zacrtanog strateskog cilja
ostvarivaée se kroz sektorski pristup, odnosno kroz dalje unapredenje prioritetnih oblasti razvoja Crne
Gore, koje su najrelevantnije za ravnomjerniji regionalni razvoj: saobracaj i ostala javna infrastruktura;



poljoprivreda i ruralni razvoj; energetika; zastita Zivotne sredine; konkurentnost i inovacije; industrija
turizam i kultura obrazovanje, zaposljavanje i socijalne politike.

Strategijom su takode definisani ciljevi i prioritetne oblasti razvoja na nivou svakog od tri geografska
regiona Crne Gore.

Strateski ciljevi razvoja na nivou tri geografska regiona u Crnoj Gori su sljedeci:
Sjeverni region: “Povecanje konkurentnosti, ubrzan i odrZiv razvoj Sjevernog regiona”.

Sredisnji region: “Ostvarenje odrZivog ekonomskog rasta i razvoja i ubrzano povecanje
konkurentnosti”.

Primorski region: “Odrziv ekonomski rast i povecanje konkurentnosti regiona zasnovano na
razvoju turizma i komplementarnih sektora”.

Polazedi od navedenog, implementacija Strategije regionalnog razvoja u narednom periodu je fokusirana
na realizaciju prioriteta i mjera u klju¢nim oblastima razvoja na nivou regiona. Ovo je narocito vazno za
Sjeverni region, kojeg karakteriSe najveéi broj komparativnih prednosti i neiskoris¢nih resursa, a ¢ijom
valorizacijom moze da se doprinese povecanju stepena razvijenosti ovog regiona i priblizavanju prosjeka
razvijenosti Crne Gore, prosjeku razvijenosti u EU.

Metodologija izrade lzvjestaja

Predmetni lzvjestaj izraden je na bazi Akcionog plana za implementaciju Startegije regionalnog razvoja
Crne Gore 2014-2020, za 2019. godinu. U skladu sa tim, metodologija izrade IzvjeStaja bazira se na prikazu
realizacije pomenutog Akcionog plana.

Strategijom regionalnog razvoja Crne Gore za period 2014-2020. godina takode je definisano da se u cilju
njene uspjeSne implementacije, donose godidnji Akcioni planovi. Akcioni plan za 2019. godinu pripremljen
je u saradnji sa skoro svim organima drzavne uprave, jedinicama lokalne samouprave i drugim organima i
organizacijama, koja na osnovu ¢lana 9 Zakona o regionalnom razvoju, obavljaju poslove kojima se
podstice regionalni razvoj. U pripremi Akcionog plana vodilo se rauna da isti bude usaglasen sa
jednogodisnjim i viSegodisnjim aktuelnim strateskim i planskim dokumentima, kao i sa BudZzetom Crne
Gore za 2019. godinu, odnosno sa njegovim kapitalnim dijelom i sa AgrobudZetom za istu godinu.

Akcioni plan je organizovan oko tri klju¢na prioriteta razvoja na nacionalnom nivou, postizanje pametnog,
odrzivog i inkluzivhog rasta, koji su dalje organizovani kroz sektorski pristup, odnosno kroz dalje
unapredenje prioritetnih oblasti razvoja Crne Gore. Za svaku prioritetnu oblast, na nivou sva tri regiona,
definisane su mjere koje sadrze konkretne aktivnosti, programe ili projekte potrebne za ostvarivanje
Strategije regionalnog razvoja u datoj oblasti. Uz aktivnosti i projekte u Akcionom planu, navedena su



planirana finansijska sredstva i njihovi izvori kao i vremenski okvir i institucije koje ée biti zaduzene za
njihovu realizaciju.

Ovako strukturiran Akcioni plan predstavlja osnov za pripremu lzvjeStaja o realizaciji Strategije
regionalnog razvoja za 2019. godinu. Izvjestaj je usmjeren na prikaz realizacije mjera, odnosno projekata
i aktivnosti za njihovo ostvarenje, tako da njegova struktura daje uvid u aktivnosti i projekte koji su
realizovani u 2018. godini, po kljuénim prioritetima, prioritetnim oblastima i mjerama definisanim
Strategijom.

Istovjetna metodologija po kojoj je izraden Akcioni plan primijenjena je pri izradi lzvjeStaja o realizaciji
Akcionog plana za 2019. godinu. Ministarstvo je zatraZilo informaciju od svih koji su, Akcionim planom bili
evidentirani, kao nosioci aktivnosti i projekata, o obimu i stepenu njihove realizacije u izvjeStajnom
periodu. Svi dobijeni inputi integrisani su u tabelarnu formu koja je sastavni dio lzvjestaja i na osnovu njih
izvrSena je adekvatna analiza ucinaka.

U procesu pripremanja lzvjeStaja pojavila su se odredenja ogranicenja koja se odnose na nemogucénost
obezbjedivanja inputa o realizaciji za odredeni broj projekata planiranih Akcionim planom za 2019.
godinu. U slucaju takvih projekata, naznacen je komentar da se ne raspolaze podacima o realizaciji.

Na drugoj strani, lzvjestaj ukljucuje odredeni broj projekata Cija implementacija nije bila predvidena
pocetkom 2019. godine, tj. u pitanju su projekti koji nijesu bili planirani Akcionim planom za istu godinu,
a uspjesno su realizovani i doprinose realizaciji ciljeva Strategije regionalnog razvoja Crne Gore. Detaljan
broj ovakvih projekata i njihova vrijednost navedeni su u nastavku.



Realizacija Akcionog plana za 2019. godinu

Ukupna planirana ulaganja Ukupna realizovana ulaganja
805,252,524 EUR 696,990,626 EUR

Procenat realizacije 86,5%

Planirani broj projekata, programa i | Realizovani broj projekata,
aktivnosti programa i aktivnosti
oko 710 (djelimicno, u potpunosti, preko
planirane vrijednosti)
oko 486

Procenat realizacije 68,4%

Dodatno novih 85 projekata u sluzbi realizacije Akcionog plana

Procenat realizacije uz nove projekte 80,4%

- Stepen realizacije ukupnih ulaganja

Akcionim planom za realizaciju Strategije regionalnog razvoja Crne Gore 2014-2020. godina, za 2019.
godinu, na drzavnom nivou planirana je realizacija projekata, programa i aktivnosti ukupne vrijednosti
805,252,524 EUR.

Analiza ostvarenih ulaganja integriSe podatke o realizaciji projekata koji su bili predvideni Akcionim
plananom za 2019. godinu i dodatno 85 projekata Cija realizacija nije bila predvidena Akcionim planom,
ali su isti realizovani i u sluzbi su postizanja ciljeva Strategije regionalnog razvoja Crne Gore. U pitanju su
projekti o kojima su podaci uglavnom dobijeni od strane jedinica lokalne samouprave, a isti su realizovani
u okviru implementacije Strateskih planova razvoja na lokalnom nivou. Njihova ukupna vrijednost je
2,567,090,995 EUR.

Na drugoj strani, za 25 projekata podatke nije bilo moguce obezbijediti, a ukupna planirana vrijednost ovih
projekata iznosila je 2,499,931,916 EUR.

Stoga, prema raspolozivim podacima ukupno realizovana ulaganja na nivou Crne Gore u 2019. godini, u
funkciji spovodenja Akcionog plana, odnosno Strategije regionalnog razvoja Crne Gore, iznose
696,990,626 EUR. U skladu sa tim, procenat realizacije Akcionog plana iz ugla ukupnih ulaganja na nivou
Crne Gore je 86,5%.



Grafik 1: Odnos planiranih i realizovamnih ulaganja u 2019. godini na nivou regiona

Sjeverni region

Sredisnji region

Primorski region

B Planirano EUR

429,988,926

221,056,602

154,206,995

Realizovano EUR

353,608,653

252,881,073

90,410,900

Na nivou regiona stepen realizacije planiran ulaganja, odnosno ulaganja u cilju realizacije predmetne
Strategije, je sljededi: u Sjevernom regionu realizovano je 82% ulaganja, u SrediSnjem regionu realizacija
je premasila plan, tako da je procenat 114% i u Primorskom regionu 59%.

Za razliku od prethodnih godina, kada su ulaganja u odrzivi rast uglavnom bila ve¢e u odnosu na plan, u
2019. godini iuz ugla pravaca razvoja stepen realizacije ulaganja u odnosu na planirana sredstva je sljedeci:
Odrzivi rast 59%, Pametan rast 136% i Inkluzivan rast 93%.

Grafik 2: Odnos planiranih i realizovamnih ulaganja prema Pravcima razvoja

Odriivi rast Pametan rast Inkluzivan rast
® Planirano EUR 494,143,270 264,853,727 46,255,527
Realizovano EUR 293,421,916 360,278,055 43,290,655




- Stepen realizacije broja projekata, programa i aktivnosti

Akcionom planom za 2019. godinu planirana je realizacija oko 710 projekata, programa i aktivnosti.
Podatke o realizaciji bilo je moguce obezbijediti za 685 projekta/ programa/ aktivnosti, $to znaci da za njih
25 nije poznat status realizacije. Na osnovu prikazanog statusa realizacije u tabelarnom dijelu Izvjestaja tj.
kroz semafor pristup, od 710 projekta u potpunosti (90-100% planirane vrijednosti) je realizovano njih
271, djelimi¢no 215, sto znaci da nije realizovano 199 projekata. Graficki prikaz statusa realizacije
projekata dat je u nastavku:

Grafik 3: Status realizacije projekata u 2019. godini

Projekti za koje

Djelimicno
realizovani
projekti
30%

Pored toga, treba pomenuti da ukoliko se ovom broju djelimi¢no i u potpunosti realizovanih projekata -
486, dodaju i projekti koji su uklju¢eni u Izvjestaj, a nijesu bili predvideni Akcionom planom, zna¢i ukoliko
se broj realizovanih projekata poveca za 85 novih projekata, stepen realizacije je 80,4%. S<

-> Razlozi nerealizacije projekata:

Vazno je ista¢i da su najceSéi razlozi nerealicazije projekata ogranicenja u sprovodenju tenderskih
procedura, zbog cega se vremenski okvir projekta produZzava, zatim nepripremljenost za realizaciju
projekata finansiranih iz EU sredstava, neregulisana imovinska pitanja, a takode u slu¢aju projekata cija je
realizacija planirana sredstvima jedinica lokalne samouprave i sredstvima privatnih investitora, prisutan
je problem nemoguénosti obezbjedivanja finansijskih sredstava.



- Analiza strukture izvora finansiranja

Kao Sto je navedeno, ukupna ulaganja na nivou Crne Gore tokom 2019. godine, planirana Akcionim
planom iznosila su 805,252,524 EUR, dok realizacija ulaganja iznosi 696.990.626 EUR. U strukturi izvora
finansiranja prisutni su: drzavni budzet, budZet jednica lokalne samouprave, donacije, EU sredstva,

privatni kapital i krediti.

U nastavku je dat prikaz planiranih iznosa prema izvorima finansiranja u poredenju sa realizovanim

sredstvima iz istih izvora.

Grafik 4: Odnos planiranih i realizovanih sredstava prema izvorima finansiranja

_—
Driavni budZet | LokalnibudZet Donacije EU fondovi Privatni kapital Krediti
M Planirano EUR 174,656,111 37,860,581 5,290,011 19,615,668 120,148,195 447,681,958
Realizovano EUR| 178,415,446 29,879,748 5,332,186 6,250,615 94,826,030 382,286,578

Tabela 1: Stepen realizacije sredstava

prema izvorima finansiranja

Kao $to je predstavljeno, a u skladu sa odnosom

planiranih i realizovanih ulaganja, iznos realizovanih

sredstava u odnosu na plan biljeZi razli¢it procenat u

sluaju pojedinacnih izvora finansiranja. Pregled

procenata je prikazan u tabeli.

Izvor finansiranja Stepen
realizacije

DrZavni budzet 102%
Lokalni budzZet 79%

Donacije 100,7%

EU fondovi 31,8%
Privatni kapital 79%
Krediti 85%
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Analiza ulaganja na nivou Crne Gore u 2019. godini

Kao sto je prethodno navedeno, u toku 2019. godine u cilju implementacije politike regionalnog razvoja,
u Crnoj Gori realizovan je ukupno 571 projekat, ukupne vrijednosti 696,990,626EUR. Kada je u pitanju
struktura izvora finansiranja, najvece ucesce biljeZe ulaganja iz kreditnih sredstava, a zatim iz drzavnog
budZeta. Znacajna su i ulaganja privatnog kapitala, dok su sredstva lokalnih samouprava, donacija i EU
fondova prisutna sa prilicno manjim ucesé¢em u ukupnim ulaganjima. Struktura realizovanih ulaganja
prema izvorima finansiranja i procentualno ucesce predstavljena je graficki u nastavku:

Grafik 5: Struktura izvora finansiranja realizovanih ulaganja
u 2019. godini

lokalnibudzet
29,879,748
4%

donacije
5,332,186
1%

EU fondovi
6,250,615
1%

privatni kapital
94,826,030
14%

Posmatrajuci strukturu izvora finansiranja, vazno je pomenuti da se kreditna sredstva znacajnim dijelom
odnose na investiciju usmjrenu na izgradnju dionice Smokovac-Matasevo auto-puta Bar-Boljare, koja je u
2019. godini iznosila ukupno 122,040,746 EUR, od cega su 92,522,144 kreditna sredstva. Privatni kapital
znacajnim dijelom je bio usmjeren na realizaciju koncesionih ugovora za izgradnju malih hidroelektrana i
vjetroelektrane, kao i na projekte sa ciljem stvaranja uslova za razvoj Sirokopojasne mreze i olakSavanje
pristupa internetu svim gradanima i preduzecéima.
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Grafik 6: Struktura ulaganja prema pravcima
razvoja u 2019. godini na nivou Crne Gore

Struktra ulaganja prema pravcima razvoja,

ukazuje da je najvise sredstava na nivou Crne

Gore uloZeno za realizaciju aktivnosti u okviru

pametnog rasta 52%, zatim za aktivnosti

odrZivog rasta 42%, a najmanje za inkluzivan rast

6%. Poslednjih godina povedava se procenat

ulaganja u okviru pametnog rasta, Sto je

pozitivan pomak, u skladu sa preporukama u cilju
- postizanja vecih efekata i ciljeva Strategije.
Vazno je pomenuti da su u slucaju sva tri regiona

OdrZivi rast Pametanrast Inkuzivan rast

ulaganja u pametan rast — prije svega
293,421,916 360,278,055 43,290,655

konkurentnost i inovacije kao prioritet

bila ve¢a u odnosu na plan.

Grafik 7: Struktura realizovanih ulaganja
u 2019. godini prema regionima

Primorski
region
90,410,900

Iz ugla alokacije sredstava po regionima Crne Gore, u prednosti je Sjeverni region gdje je usmjereno 51%
ukupnih ulaganja realizovanih u 2019. godini, zatim su na drugom mjestu ulaganja u Sredisnji region, 36%
ukupnih sredstava i najmanje ulaganja tj. 13%, ostvareno je u Primorskom regionu, prema raspoloZivim
podacima.

Predmetna stuktura bi bila nesto drugacija ukoliko se iz ukupno realizovanih ulaganja na nivou Crne Gore
izuzme investicija za izgradnju auto-puta Bar-Boljare, dionica Smokovac-Matasevo, vrijednosti
122,040,746 EUR, ¢ime bi za ovaj iznos bila ujedno umanjena ulaganja u Sjevernom regionu. U tom slucaju
struktura ulaganja bila bi sljedecéa: Sredisnji region 44%, Sjeverni region 40% i Primorski region 16%
ulaganja.
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Analiza ulaganja u Sjevernom regionu

Za realizaciju aktivnosti u okviru sva tri pravca razvoja i njima pripadajucih prioritetnih oblasti i mjera u
Sjevernom regionu u toku 2019. godine uloZeno je ukupno 353,698,653 EUR. Domintan izvor finansiranja
navedenih ulaganja predstavljaju kreditna sredstva, koja se najve¢im dijelom odnose na ulaganja za
realizaciju projekta izgradnje dionice Smokovac-MataSevo auto-puta Bar-Boljare, dakle na saobradajnu
infrastrukturu. Stoga, najviSe sredstava realizovano je za odrzZivi rast 59%, zatim za pametan rast 38% i
3% za inkluzivan rast.

Grafik 8: Struktura ulaganja prema pravcima
razvoja u 2019. god. na nivou Sjevernog regiona

. . . | .
OdrZivi rast Pametan rast Inkuzivan rast
206,925,125 134,775,584 11,997,944

Odriivi rast - U skladu sa prethodno navedenim u okviru odrZivog rasta u Sjevernom regionu najvise
sredstava uloZeno je u prioritetnu oblast saobradajna infrastruktura - 79%, pri ¢emu se skoro 75% ovog
iznosa odnosi na izgradnju dionice Smokovac-Matasevo autoputa Bar-Boljare. Ova investicija razlog je
znacajno manjeg procenta ulaganja u ostale prioritete odrZivog rasta, pa je tako 10% sredstava uloZeno
za unapredenje sektora energetike, 9% u pravcu unapredenja poljoprivrede i za zastitu Zivotne sredine 2%
sredstava opredijeljenih za ovaj pravac razvoja.

Pametan rast — Pozitivan podatak je da se u okviru ulaganja za postizanje pametnog rasta, najvise
sredstava uloZilo za realizaciju aktivnosti i programa u cilju podsticanja konkurentnosti i inovacija, 68%
ulaganja, Sto se prvenstveno odnosi na realizaciju kreditnih aktivnosti Investiciono-razvojnog fonda Crne
Gore i ulaganja u fiksnim i BB mreZzama, tj. mreZzama pristupa sljedece generacije (NGA). Zatim je 31%
sredstava u okviru pametnog rasta bilo uloZzeno za unapredenje turizma i valorizaciju kulturne bastine,
dok je najmanje sredstava, dakle 1% usmjereno na projekte za jacanje drvopreradivacke industrije.

Inkluzivni rast — U okviru inkluzivnog rasta 69% uloZenih sredstava realizovano je za razvoj ljudskih resursa
i zaposljavanje, gdje su znacajna sredstva opredijeljena za Program stru¢nog osposobljavanja lica sa
stec¢enim visokim obrazovanjem i ostale programe aktivne politike zaposljavanja, dok je 31% sredstava
uloZeno za unapredenje obrazovne, zdravstvene, socijalne, sportske i administrativne infrastructure, gdje
je uloZeno skoro duplo vise sredstava u odnosu na plan.

13



Grafik 9: Struktura izvora finansiranja ulaganja u Sjevernom region

privatni kapital donacije
57.998.658 3.894.181
8% 1%

EU fondovi
10.328.922
1%

lokalni budzet
8.689.831
1%

U strukturi finansiranja aktivnosti u Sjevernom regionu dominantno uceSe imaju kreditna sredstva i
sredstva drZzavnog budZeta, dok su ostali izvori finansitranja bili prisutni sa znatno manjim procentualnim
uceScem, kao Sto je i predstavljeno na grafiku iznad.

Analiza ulaganja u SrediSnjem regionu

Iznos ukupnih sredstava uloZen za realizaciju aktivnosti u SrediSnjem regionu u cilju posticanja pametnog,
odrzivog i inkluzivnog rasta u 2019. godini je 252,881,073 EUR. Procentualno uces¢e ulaganja prema
pravcima razvoja razlikuje se u odnosu na ovu strukturu ulaganja u Sjevernom regionu, jer je najvise
sredstava u SrediSnjem regionu uloZeno za pametan rast 56%, zatim za realizaciju projekata u okviru
odrzivog rasta 32% i najmanje za inkluzivan rast, 12%.

14



Grafik 10: Struktura ulaganja prema pravcima
razvoja u 2019. god. na nivou Sredisnjeg regiona

Qdrzivi rast Pametanrast Inkuzivan rast
71,559,997 123,839,841 25,656,764

OdZivi rast — Struktura ulaganja u SrediSnjem regionu u okviru odrZivog rasta ista je kao u slucaju Sjevernog
regionu: najviSe ulaganja realizovano je za unapredenje saobracdajne infrastrukture 68%, zatim 17% za
poljoprivredu i ruralni razvoj, unapredenje zastite Zivotne sredinu 13%, gdje je zabiljeZzenop znacajno
negativno odstupanje realozacije ulaganja u ondosu na plan i namanje za energetiku 2%.

Pametan rast — Konkurentnost i inovacije je prioritetna oblast u okviru koje je realizovan najvedi dio
ulaganja pametnog rasta u SrediSnjem region — 98%, najvec¢im dijelom na realizaciju kreditnih sredstava
Investiciono-razvojnog fonda Crne Gore, a takode ostavrena su znacajan ulaganja u fiksnim i BB mrezama,
tj. mreZzama pristupa sljedece generacije (NGA). Ostali dio sredstava, tj. 2%, uloZen je za realizaciju
projekata u okviru oblasti turizma i valorizaciju kulturnog bogatstva.

Inkluzivni rast — Ulaganja u okviru ovog pravca razvoja 69% odnosi se na projekte u cilju razvoja ljudskih
resursa, uglavnom za Program strucnog osposobljavanja lica sa stecenim visokim obrazovanjem i ostale
programe aktivne politike zaposljavanja, a 39% sredstava uloZeno je za niz realizovanih projekata u funkciji
unapredenja obrazovne, zdravstvene, socijalne, sportske i administrativne infrastructure.
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Grafik 11: Struktura izvora finansiranja ulaganja u Sredisnjem regionu

lokalni
budzet
13.535.724
6%

donacije
2.629.637
0%

EU fondovi
1.334.050
1%

| u sluéaju SrediSnjeg regiona finansijska sredstava za realizaciju aktivnosti najve¢im dijelom obezbijedena
su putem kredita 54%, Sto se, kao Sto je navedeno, a zatim su na pribilizno istom nivou sredstva bila
obezbijedena iz kredita i drzavnog budZeta. Grafik daje detaljan pregled iznosa i procentulanog uceséa
svih pojdinacnih izvora finansiranja.

Analiza ulaganja u Primorskom regionu

Realizovana ulaganja u Primorskom regionu za postizanje odrzivog, pametnog i inkluzivnog rasta, u toku
2019. godine, ukupne su vrijednosti 90,410,900 EUR. Kao i u slu¢aju SrediSnjeg regiona, najvise sredstava i
u Primorskom regionu realizovano je za pametan rast, koja su 72% bila ve¢a u odnosu na plan. Prema
raspoloZivim podacima procentulano uce$c¢e ulaganja prema pravcima razvoja je: 54% za odrZivi rast,
zatim 37% ulaganja realizovano je u cilju postizanja pametnog rasta i 9% za inkluzivan rast.
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Grafik 12: Struktura ulaganja prema pravcima
razvoja u 2019. god. na nivou Primoskog regiona

Qdrzivi rast Pametanrast Inkuzivan rast
74.689.455 102.993.040 3.941.483

Odriivi rast — | ako sa znacajno negativnim odsupanjem realizacije ulaganja u odnosu na plan, u okviru
odrzivog rasta najvise ulaganja u Primorskom regionu, odnosilo se na saobracajnu infrastrukturu 41%,
zatim 39% ulaganja za unapredenje Zivotne sredine, 14% sredstava ovog pravca realizovano je za projekte
u oblasti energetike i 6% je uloZeno za razvoj poljoprivrede.

Pametan rast — U okviru ulaganja za pametan rast, 95% sredstava uloZeno je 99% je za projekte jacanja
konkurentnosti i inovacije, dok je prema raspoloZivim podacima 5% sredstava uloZeno za oblast turizma i
valorizaciju kulturne bastine. Medutim, isto tako vazno je navesti da bi se u okviru ove prioritetne oblasti
mogli nadi brojni projekti realizovani u cilju unapredenja visokokvalitetnih smjestajnih kapacitete i izgranje
novih kompleksa u Primorskom regionu, ali kako investitori nemaju obavezu izvjestavanja o predmetnim
ulaganjima, nadleZzno Ministarstvo ne raspolaZe podacima o realizovanim ulaganjima.

Inkluzivni rast — Znacajno vedi dio sredstava u okviru inkluzivnog rasta, 72% realizovano je za razvoj
ljudskih resursa i zapoSljavanje, uglavnom kroz Program stru¢nog osposobljavanja lica sa ste¢enim visokim
obrazovanjem i ostale programe aktivne politike zaposljavanja, dok je 28% ulaganja bilo opredijeljeno za
realizaciju projekata u cilju unapredenja obrazovne, zdravstvene, socijalne i sportske infrastrukture, jer je
realizacija ulaganja bila znacajno manja od plana.
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Grafik 13: Struktura izvora finansiranja ulaganja u Primorskom region

lokalni budZet
5.114.257

11% .
donacije

156.000
EU fondovi 1%
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Kreditna sredstva dominantan su izvor finansiranja u slu¢aju Primorskog regiona, sa u¢e$¢éem od 52% u
ukupnim ulaganjima u 2019. godini u ovom regionu. Na drugom mjestu, sa procentualnim uce$¢em od
23% su sredstva privatnih investitora, uglavnom uloZena za unapredenje fiksne i BB mreZzame, tj. mrezame
pristupa sljedece generacije (NGA). Sa znacajno manjim uceSéem sredstava su obezbijedenja iz drzavnog
budzZeta, sredstava budZeta jedinica lokalne samouprave, EU fondova i donacija, shodno graficki
predstavljenoj strukturi.
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Pokazatelji uspjeSnosti realizacije Strategije regionalnog razvoja Crne Gore, 2014-2020.

Pokazatelj na nivou Crne Gore 2013 2019
Broj stanovnika 620.029 (Popis 2011.) 622.0281
BDP, tekuce cijene, mil.EUR 3.362,4 4.9072
Realni rast BDP, % 3,5 3,63
BDP po glavi stanovnika EUR 5.412 7.743
Stopa nezaposlenosti (u %) 19,5 (anketa o radnoj snazi) 15,14
14,88 (admin. izvor)
Broj zaposlenih 201.900 (anketa o rs) 203.545°
171.474 (admin. izvor)
Stopa rasta industrijske proizvodnje, % IV 10,6 -6,3
Stopa rasta proizvodnje u preradivackoj industriji, | -5, -10
% IV
Broj noéenja turista 9.411.943 14.455.920°
Prihodi od turizma (strani turisti),% rasta 3,5 /
Strane direktne investicije — neto u EUR 324 miliona EUR /
Saldo trgovinskog bilansa % BDP -39,5 /
Rang u lzvjestaju SB Doing Business 44, 50.
Rang prema Globalnom indeksu konkurentnosti 67. 73.

Stepen konkurentosti jedinica lokalne samouprave
i regiona’

Stepen konkurentnosti za period
2009-2011. godina, Lista
prikazana u posebnom aneksu.

Stepen konkurentnosti za period
2015-2017. godina, Lista
prikazana u posebnom aneksu.

Stepen razvijenosti jedinica lokalne samouprave i
regiona®

Stepen razvijenosti za period
2010-2012. godina, Lista
prikazana u posebnom aneksu.

Stepen razvijenosti za period
2016-2018. godina, Lista
prikazana u posebnom aneksu

Broj malih i srednjih preduzeda

21.324

32.293°

Broj preduzetnika

11.517

9.113%

Broj zaposlenih u preduzec¢ima

115.592

2013.519

Broj zaposlenih u sektoru — poljoprivreda,
Sumarstvo i ribarstvo

9.100 (anketa o rs)
2.771 (admin. izvor)

19.980 (anketa o rs)

! Monstat

2 Preliminarni podaci Monstat-a

3 Preliminarni podaci Monstat-a

4 Monstat — anketa o radnoj snazi 2019. god.
5 Monstat — anketa o radnoj snazi 2019. god.
6 Monstat

7 Stepen konkurentnosti se utvrduje na osnovu indeksa konkurentnosti koji predstavlja trogodi$nji prosjek pokazatelja poslovnog okruzenja i
poslovnog sektora, koji se izraCunava na osnovu analize kvalitativnih i kvantitativnih podataka na nivou jedinice lokalne samouprave.

8 Indeks razvijenosti predstavlja trogodi$nje prosje¢no ponderisano odstupanje standardizovanih vrijednosti osnovnih pokazatelja od nacionalnog
prosjeka. Pokazatelji koji ulaze u sastav indeksa razvijenosti izracunati su na osnovu podataka u periodu od tri godine koje prethode postupku
ocjenjivanja i to su: stopa nezaposlenosti, dohodak JLS per capita, budzetski prihodi JLS (sopstveni zakonom ustupljeni) per capita, stopa rasta

stanovnistva i stopa obrazovanja stnovnistva na nivou JLS.
° Poreska uprava
10 poreska uprava
1 poreska uprava
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Tabela br. 1 : Uporedni prikaz indeksa konkurentnosti JLS
(IK 2015-2017, IK 2012-2014 i IK 2009-2011)

Jedinica lokalne Indeks Stepen Indeks Stepen Indeks Stepen
samouprave k.onkurentnos k.onkurentnos k.onkurentnos k.onkurentnos k.onkurentnos k.onkurentnos
ti 2015-2017 | ti 2015-2017 | ti 2012-2014 | ti 2012-2014 | ti 2009-2011 | ti 2009-2011
Budva 187,9 1 180,2 1 161 1
Tivat 157,3 2 176,3 2 156 2
Herceg Novi 126,0 5 164,3 3 121,10 7
Podgorica 144,9 3 140,7 4 142 3
Kotor 140,2 4 128,7 5 135 4
Bar 120,3 7 109,4 6 116 8
Danilovgrad 104,3 10 104,2 7 122 6
Zabljak 120,9 6 104,1 8 129 5
Niksic 112,4 8 99,5 9 99,30 10
Ulcinj 108,6 9 99,4 10 103,90 9
RoZaje 76,7 17 97,6 11 83 13
Cetinje 98,0 11 82,5 12 89,20 11
Bijelo Polje 89,4 15 82,2 13 67 19
Plav 93,0 13 78,9 14 64,50 20
Mojkovac 90,3 14 78,3 15 77 14
Pljevlja 93,2 12 72,9 16 86 12
Savnik 65,4 20 69,8 17 64,40 21
Berane 60,1 21 66,8 18 66,60 18
Kolasin 84,0 16 54, 19 69,50 16
Pluzine 76,2 18 50,8 20 69,40 17
Andrijevica 42,0 22 46,2 21 71 15
Gusinje 73,5 19 / / / /
Petnjica 31,5 23 / / / /
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Sto se tie promjena pozicija prema posljendjem Indeksu konkurentnosti JLS u odnosu na pozicije 1K 2012-
2014, evidentno je da su JLS: Podgorica, Kotor, Zabljak, Niksi¢, Ulcinj, Cetinje, Plav, Mojkovac, Pljevlja,
Kolasin i PluZine, imale pozitivan rast i napredovale u odnosu na uporedni period.

Opstine Zabljak i PluZine su zabiljeZile skok za 2 mjesta, dok su ostale JLS sa pozitivnim kretanjem
napredlovale za 1 mjesto, tj. poziciju.

Negativan indeks konkurentnosti, pad pozicija i samim tim pad u odnosu na uporedni period 2012-2014
god. zabiljeZile su JLS: Herceg Novi, Bar, Danilovgrad, RoZaje, Bijelo Polje, Savnik, Berane, Andrijevica. Na
posljednjem mjestu je opstina Petnjica, koja ima najmaniji indeks konkurentnosti.

Na celu su ostale opstina Budva i Tivat, kao i u prethodnom peridu, ali je kod opstine Budva zabiljezen
znatno vedi rast indeksa konkurentnosti u odnosu indeks za period 2012-2014.
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Tabela br. 2: Uporedni prikaz indeksa razvijenosti JLS

(IR 2016-2018, 2013-2015 i IR 2009-2011)

Jedinica Indeks Stepen Indeks Stepen Indeks Stepen
lokalne razvijenosti razvijenosti razvijenosti razvijenosti razvijenosti razvijenosti
samouprave 2016-2018 JLS JLS JLS

(Crna 2013-2015 2010-2012

Gora=100) 2016-2018 (Crna 2013-2015 (Crna 2010-2012

Gora=100) Gora=100)

Budva 156,71 1. 252,36 1. 331,73 1.
Tivat 133,59 2. 149,28 2. 173,09 2.
Kotor 118,73 4. 132,63 3. 143,21 4.
Podgorica 122,11 3. 120,19 4. 141,13 5.
Herceg Novi 115,17 5. 117,99 5. 160,17 3.
Bar 100,36 6. 106,71 6. 133,86 6.
Pluzine 82,27 12. 105,24 7. 131,30 7.
Danilovgrad 94,82 7. 94,94 8. 100,94 8.
Niksi¢ 93,40 8. 85,61 9. 95,03 9.
Cetinje 91,09 9. 79,04 10. 74,95 12.
2ab|jak 89,89 10. 77,05 11. 77,51 10.
Ulcinj 83,31 11. 76,95 12. 75,44 11.
Pljevlja 78,47 13. 75,57 13. 70,74 13.
Berane 58,32 18. 65,55 14. 60,08 16.
Mojkovac 73,41 15. 62,34 15. 63,38 15.
Plav 47,14 20. 62,05 16. 38 20.
Kolasin 74,03 14. 60,27 17. 64,41 14.
Rozaje 52,60 19. 56,35 18. 39,64 18.
Bijelo Polje 64,68 17. 53,14 19. 38,06 19.
Savnik 66,45 16. 49,75 20. 49,40 17.
Andrijevica 41,56 22. 44,97 21. 37,92 21.
Gusinje 43,82 21. 40,43 22, / /
Petnjica 27,98 23. 30,31 23. / /
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Posljednji indeks razvijenosti JLS obracunat je krajem 2019. godine, na bazi podataka za period 2016-2018.
godina. Ovom prilikom prethodno je promijenjena Uredba o nacinu izracunavanja predmetnog indeksa,
tako da je sama metodologija primijenjena, $to ujedno znaci da indeski nijesu uporedivi sa vrijednostima
iz prethodnog perioda. Metodologija je izmijenjena u cilju unapredenja nacina izraCunavanja indeksa
razvijenosti jedinice lokalne samouprave, kroz sljedeé¢e segmente:

Izmjena pokazatelja za izraCunavanje indeksa razvijenosti jednica lokalne samouprave odnosi se
na isklju¢ivanje pokazatelja - prihod budZeta jedinice lokalne samouprave po stanovniku, jer isti
nije adekvatno mjerilo razvijenosti lokalne uprave. Prihod budZeta jedinice lokalne samouprave,
izmedu ostalog, zavisi i od efikasnosti organa lokalne samouprave u utvrdivanju, kontroli i naplati
lokalnih prihoda. Osim toga, usljed izrazenih migracija stanovnistva iz Sjevernog regiona Crne
Gore, prihod ovih jedinica lokalne samouprave po stanovniku Ce rasti Sto moZe dati iskrivljenu
sliku razvijenosti jedinice lokalne samouprave.

U dijelu vremenskog okvira podataka koji se koriste za dobijenje pokazatelja, izmjene su izvrSene
sa ciljem koriséenja novijih podataka, tj. zvani¢nih procjena Uprave za statistiku, umjesto primjene
isklju¢ivo podataka Popisa stanovnistva. Primjenom podataka dobijenih na osnovu posljednja dva
Popisa stanovnistva, dva pokazatelja za izracunavanje predmetnog indeksa bila bi ista i u trecem
obracunu indeksa razvijenosti, Sto umanjuje realnost samog indeksa.

Tabela br. 3: Egalizacioni fond po JLS, 2016-2019. god.

JLS 2016. godina 2017. godina 2018. godina 2019. godina
Andrijevica 1.087.922 1.232.541 1.377.965 425.899
Berane 3.652.838 4.091.505 4.292.888 968.996
Bijelo Polje 4.368.744 6.350.323 7.177.578 1.875.658
Gusinje 382.061 396.417 468.375 318.715
Kolasin 829.307 1.247.446 1.402.151 508.951
Mojkovac 762.860 880.299 1.105.318 369.692
Petnjica 531.204 649.513 756.781 378.450
Plav 929.017 1.134.054 1.182.161 475.520
Pluzine 0 0 0 0

Pljevlja 2.295.497 2.828.952 3.237.089 886.915
Rozaje 2.238.818 2.524.623 2.861.857 1.342.919
Savnik 900.396 1.084.268 1.222.360 326.645
Zabljak 499.502 604.570 600.070 280.137
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Sjeverni region 18.442.166 23.024.511 25.684.593 8.158.497

Cetinje 2.984.941 3.044.104 333.821 0
3.557.027*

Danilovgrad 1.494.957 1.784.192 1.898.292 625.302

Niksi¢ 5.284.657 5.515.947 6.472.375 1.801.510

Podgorica 0 0 0 0

Sredisnji region 9.764.555 10.344.243 8.704.488 2.426.812

Bar 0 0 0 0

Budva 0 0 0 0

Herceg Novi 0 0 0 0

Kotor 0 0 0 0

Tivat 0 0 0 0

Ulcinj 691.169 784.720 727.307 808.284

Primorski region | 691.169 784.720 727.307 808.284

Ukupno - Crna 28.933.890 34.153.474 11.393.593

Gora 35.116.388

Izvor: Ministarstvo finansija

Uslovne dotacije

Odredbama ¢lana 38, stav 3 Zakona o finansiranju lokalne samouprave ("SI. list RCG", br.42/03i44/03 i
"SI. list CG“, br. 05/08, 74/10, 1/15, 78/15, 3/16 i 30/17) propisano je da JLS, za finansiranje investicionih
projekata koji su od posebnog interesa za opStinu ili viSe opstina, imaju pravo na koriS¢enje uslovnih
dotacija iz BudZeta Crne Gore. Takode, prema odredbama navedenog c¢lana, uslovne dotacije se mogu
koristiti i za kofinansiranje projekata koji se veéim dijelom finansiraju iz donatorskih sredstava.

*Iznos sredstava koja su Prijestonici Cetinje uplacena po osnovu Zakona o Prijestonici

24



Sredstva za uslovne dotacije, utvrdena Zakonom o budzetu Crne Gore za 2019. godinu iznosila su
1,401,815.40 EUR, a iznos je uplaéen opstinama: Andrijevica, Berane, Mojkovac, Petnica, Pljevlja, Tuzi i
Prijestonici Cetinje.

(0] o X a1 ol Vg [ ] (=3 (ol RO ORI TPO 9.386.17 EUR
OPSEING BEIANE.........oceveeieveeeeeeeeetesteeteste e et etaetess et aasetestestessessssastasaessetassase s s stensensssastaseesssarsareatesteseeseesnns 20.000 EUR
OPSEINA MOJKOVAC........cucieeieeieeieee e ceste et e et esst s ass e stesteste s bestesaesesssas s ebestesae e sessesnassebaetansanssneeras 35.000 EUR
OPSTEING PELNJICA.....uveeveeeceeeeeceeeeceeeteeteettet et et estesteeteste st et aebaesaes e s e be e e stesbestesnsersersaesaesbensensesaesates 3.299,15 EUR
(00X a1 o =21, | Lo O PO 57.000 EUR
OPSEING TUZI ... cvvevieieeeeetesteseeeeeeeeteesaetesseas e etestestesesestestesaesaesasassatestestessansssentassesassarsass srsatestesteseessnsnsanes 50.000 EUR
OPSEING CELINJO....vveveeeeeeee ettt et ettt e e ste st e s e s et et ase e e ste e st sessas s s esaesestestenennenn 1.227.130,08 EUR

Preduzetnici, mikro, mala, srednja preduzeca i broj zaposlenih

U posmatranom periodu nastavljen je trend rasta ukupnog broja MMS preduzeéa, na kraju 2019. godine
bilo ih je 32.361 $to je u odnosu 29.772 na kraja 2018. godine viSe za 8.7%, u istom periodu broj zaposlenih
u njima je porastao sa 143.272 na kraju 2018. godine na 152.858 na kraju 2019. godine ili za 6.7%.

Posmatrano po regionima, u Sjevernom regionu povecan je broj MMS preduzeca za 4.1% u 2019. u odnosu
na 2018. godinu, broj zaposlenih u njma u 2019. je povec¢an 5%. U SrediSnjem regionu je broj MMS
preduzeé¢a u odnosu na 2018. godinu povecan je za 6.5%, dok je broj zaposlenih povecan 5.7%. U
Primorskom regionu ostvaren je rast broja MMS preduzeca i zaposlenih u njima, u odnosu na 2016, za
12.3% odnosno 8.3%.

Tabela br. 4: Broj MMS preduzeca po JLS, 2017-2019. godina

2017. 2018. 2019.

JLS MMSP | Br. zap. MMSP Br. zap. MMSP Br. zap.
Andrijevica 66 253 68 273 70 294
Berane 546 2.563 565 2.646 584 2.764
Bijelo Polje 973 4.617 1.040 4.767 1.113 4.896
Gusinje 1 1 2 2 6 29
Kolasin 200 960 211 885 217 939
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Mojkovac 140 691 138 729 144 775
Petnjica / / 3 11 5 15
Plav 111 325 119 392 121 383
Pljevlja 573 2.689 601 2.911 605 3.017
Pluzine 32 214 33 207 33 223
RoZaje 538 1.716 565 1.876 586 2.119
Savnik 35 133 37 146 37 149
Zabljak 119 586 125 642 131 664
Sjeverni 3.334 14.748 3.507 15.487 3.652 16.267
region

Cetinje 583 2.051 631 2.116 647 2.243
Danilovgrad 490 2.824 529 3.153 561 3.205
Niksi¢ 1.717 8.985 1.822 9.975 1.904 10.097
Podgorica 9.658 51.582 10.647 56.293 11.403 60.101
Sredisnji 12.448 | 65.442 13.629 71.537 14.515 75.646
region

Bar 2.624 10.255 2.821 11.051 3.017 11.444
Budva 3.026 13.746 3.986 15.704 4.894 17.503
Herceg Novi 2.127 10.407 2.239 11.496 2.442 12.793
Kotor 1.101 6.404 1.187 6.918 1.247 7.410
Tivat 1.250 5.782 1.502 6.736 1.643 7.037
Ulcinj 872 3.779 901 4.343 951 4,758
Primorski 11.000 | 50.373 12.636 56.248 14.194 60.945
region

Ukupno 26.782 | 130.563 | 29.772 143.272 32.361 152.858
Crna Gora

Izvor podataka: Poreska uprava Crne Gore
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Tabela br. 5: Broj preduzetnika i zaposlenih kod preduzetnika po JLS, 2017-2019. godina

2017. 2018. 2019.
JLS Preduzetnici Br. zaposl. Preduzetnici Br. Preduzetnici Br.
zaposl. zaposl.
Andrijevica 57 15 46 4 45 5
Berane 357 149 331 112
343 111
Bijelo Polje 337 183 325 137
329 142
Gusinje 0 0 2 2
1 1
Kolasin 123 22 121 14
551 421
Mojkovac 71 47 72 21
74 25
Petnjica 1 0 1 1
1 0
Plav 191 87 189 65
189 78
PluZine 276 106 14 10
17 9
Pljevlja 15 7 250 96
262 91
Rozaje 134 64 131 35
130 42
Savnik 7 2 7 2
6 2
Zabljak 44 28 42 30
45 25
Sjeverni region 1.613 710 1.994 951 1.530 530
Cetinje 235 76 218 77
225 78
Danilovgrad 145 71 134 55
134 53
Niksi¢ 720 282 703 257
712 229
Podgorica 2.225 884 2.211 781
2.221 717
Sredisnji region 3.325 1.313 3.292 1.077 3.266 1.170
Bar 1.085 791 1.079 778
1.106 842
Budva 1.101 1.081 1.066 956
1.050 964
Herceg Novi 791 554 669 572
727 525
Kotor 616 456 567 451
551 421
Tivat 240 103 248 127
246 125
Ulcinj 585 698 684 785
653 800
Primorski region 4.418 3.683 4.333 3.677 4.313 3.669
Ukupno Crna Gora 9.356 5.706 9.619 5.705 9.109 5.369

Izvor podataka: Poreska uprava Crne Gore
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Tabela lzvjestaja o realizaciji Akcionog plana za 2019. godinu

SJEVERNI REGION

ODRZIVI RAST

Prioritetna oblast 1 - Saobracajna infrastruktura

e L I e e Komentar
Prioritet Mjera Nadlezna CLU L ulaganjt: 23 ulaganjaj u Budzet CG Budzet JLS (u Ostali izvori realizacije/
institucij EUR EUR EUR j
institucija 1 2019. godinu 2019. godini (u EUR) UR) (u EUR) odsturaanr;ja od
(u EUR) (u EUR) g
Unapredenje i .
. . UKUPNO:
razvoj putne 1.1 Izgradnja Autoput Bar-Boljare -
infrastrukture | auto-puta Bar— MSP dionica Smokovac- | 210,586,100.00 | 122,040,746.78 | 2°:°18,602.27 925K2rzez?:'52
Boljare Uvac-MatesSevo 9252214452
1.2 Redovno i Izrada tehnicke
investiciono uzs dokumentacije 800,000.00 616,000.00 616,000.00
odrzavanje revizije,nadzor,hitne
puteva untervencije
Investiciono
uzs presvlacenje drzavnih 1,200,000.00 1,128,470.00 1,128,470.00
puteva
uzs Redovno odrzavanje 3,250,000.00 3,346,700.00 3,346,700.00
uzs Sanacije 1,200,000.00 1,011,643.00 1,011,643.00
1.3
Rekonstrukcija Rekonstrukcija puta
magistralnih i uzs Berane-Petnjica Il 3,000,000.00 3,551,404.52 3,551,404.52
regionalnih faza
puteva
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Rekonstrukcija
regionalnog puta R-3

uzs Pljevlja-Metaljkal faza 1,000,000.00 2,493,706.00 2,493,706.00
Pljevlja - Krée (
Baljenovac)
Na osnovu
Zakona o
budzZet jekti
Rekonstrukcija puta UKUPNO: ! zekOL;ir;LOJe '
uzs Berane = Kolasin 200,000.00 8,981,325.21 0.00 8981325.21 finansirani iz
Dionica: Lubnice — Kredit: kredita
Jezerine 8981325.21 . .
realizovani su do
visine izvrSenja
radova
Rekonstrukcija puta
M-2 Bijelo Polje —
uzs Ribarevine od km 1,500,000.00 748,148.91 748,148.91
149+950 do km
153+000
Izgradnja puta Vrulja
uzs .. L. 4,600,000.00 1,085,619.77 1,085,619.77
— Mijakovici
uzs 600,000.00 0.00 0.00
uzs 1,000,000.00 0.00 0.00
uzs 400,000.00 0.00 0.00
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uzs 900,000.00 0.00 0.00
uzs 600,000.00 0.00 0.00
uzs 1,000,000.00 0.00 0.00
Fza 500,000.00 0.00 0.00
Rekonstrukcija puta
Mojkovac — Lubnice,
uzs dionica Mojkovac — 300,000.00 1,320,096.12 1,320,096.12
Katun Vragodo, L=
8,00km
Rekonstrukcija
- magistralnog puta, . -
Opstina 151 dionica Rakonje 499,128.11 499,128.11 Projekat nije bio
Bijelo Polje . u AP
(semafori)-
Ribarevine, L=3,1km
UKUPNO:
uzs Izgradnj ll faze 600,000.00 4,730,690.12 77,500.00 4653190.12
obilaznice oko Rozaja Kredit:
4653190.12
jni Prrgézlﬁz Rekonstrukcija
precen) UIR “Ribarske ulice” u 165,000.00 787.56 787.56
lokalne putne Plavu
infrastrukture
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UJR 10,000.00 0.00 0.00
Rekonstrukcija puta
UJR Plav- Vojno selo - 415,000.00 263,975.79 263,975.79
Gusinje
Rekonstrukcija
UJR Prnjavorske ulice, 150,000.00 192,319.56 192,319.56
Plav
UIR Rekonstrukciji puta 140,000.00 702.96 702.96
Plav-Bogicevica, Plav
UJR 55,000.00 0.00 0.00
Projekat nije
zapocet u 2019.
godini. U toku je
Obitina izrada Glavnog
P 170,000.00 0.00 0.00 projekta sa
Berane .
revizijom za
izvodenje
radova na
izgradnji ulice
Opstina |~ Asfaltiranje lokalnih 200,000.00 177,120.58 177,120.58
Berane puteva
Opstina Sanacija gradskih 200,000.00 259,658.00 259,658.00
Berane ulica
Zbog kasnjenja
Opstina 100,000.00 0.00 0.00 @
Berane sprovodenjem
tenderske
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procedure,
radovi su
zapoceti tek u
2020. godiniiu
toku je njihovo
izvodenje.

U toku je izrada

Opstina 30,000.00 0.00 0.00 projektne
Zabljak "
dokumentacije
Opstina NIl 30,000.00 31,825.38 31,825.38
Zabljak puteva
UKUPNO:
Sti ij 24 2 E
Opstina Rekonstrukeija 150,000.00 577,998.78 329,133.50 8865.28 "EU |, fond je IFAD
Zabljak asfaltnog zastora fondovi:
248865.28
Obétina Uredenje
oy . zaobilaznice oko 20,000.00 4,840.00 4,840.00
Zabljak
grada
Opstina |~ Asfaltiranje lokalnih 150,000.00 150,000.00 150,000.00
PluZine puteva
UKUPNO:
Opsvt'lna Kruzna saobracajnica 900,000.00 350,000.00 . 359000.
PluZine Faza | Privatni kapital:
350000
v Rekonstrukcija i
Opstina .
Pluzine opravka lokalnih 90,000.00 90,000.00 90,000.00
puteva
Rekonstrukcija
sistema javne
Opstina rasvjete sa 195,000.00 195,000.00 195,000.00
Pluzine odrzavanjem i

upravljanjem u
Opstini Pluzine
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Asfaltiranje prilaznih

Opstina puteva u naselju 50,000.00 50,000.00 50,000.00
PluZine "
Pluzine
Opstina o .
[ 440,000.00 Podatak o realizaciji nije obezbijeden.
Savnik
Opstina R C 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Kolasin putne infrastrukture
v Modernizacija i
Opstina . .
. adaptacija loklanih 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Petnjica
puteva
Sanacija i
presvlacenje
Opitina kolovoznih i pjesackih
F.) . povrsina asfaltnom 300,000.00 298,556.72 195,751.00 HREF!
Pljevlja .
masom na gradskim
saobradajnicama u
Pljevljima
Sanaciji lokalnih i
Opitina nekategorisanih
PFevI'a puteva asfaltnim 300,000.00 300,000.00 95,000.00 205,000.00
16Vl zastorom na teritoriji
opstine Pljevlja
Obitina Rekonstrukcija ul.
F.) . Kralja Petra i trga 440,000.00 417,654.19 143,886.00 HREF!
Pljevlja "
Patrijarha Varnave
Opstina 125,000.00 0.00 0.00
Pljevlja
Opstina Rekonstrukcija 50,000.00 17,506.66 17,506.66
Pljevlja Omladinske ulice
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Opstina

o 50,000.00 0.00 0.00
Pljevlja
Opstina e "
. - 190,000.00 Podatak o realizaciji nije obezbijeden.
Rozaje
Izgradnja | faze
"Opstma. graf:ls'ke' 27,178.98 27,178.98 Projekat nije bio
Bijelo Polje saobracajnice u u AP
Resniku
Opstina L -
2 100,000.00 Podatak o realizaciji nije obezbijeden.
Rozaje
Opstlvrfa Iz_gradn;a lokalne 250,000.00 250,000.00 Projekat nije bio
Kolasin infrastrukture u AP
Opstlvr.m Sanacija gr'ad'sklh 150,000.00 150,000.00 Projekat nije bio
Kolasin saobracdajnica u AP
Opst'llna Mode'rnlzacua 350,000.00 350,000.00 Projekat nije bio
Petnjica lokalnih puteva u AP
1.5 Unapredenje Izgrad'l.'ua pasvar.ele I
. pratecih sadrzaja za
. UJR potrebe Setalista i 550,000.00 910,433.31 910,433.31
saobradajne .
. uredenja prostora
infrastrukture i X
Jalovista u Mojkovcu
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Izgradnja
infrastrukturnih

UJR e .. 215,000.00 459,453.55 459,453.55
priklju¢aka za Biznis
zonu u Mojkovcu
UIR R9k°"5t:|‘ak\fl:’a trgat | 500,000.00 404,463.77 404,463.77
Opstina Izgradnja n.ove uliéne 30,000.00 30,000.00
Barane rasvjete
Opstina Izgradnja parking- 280,000.00 36,624.78 97,800.00 36,624.78
Zabljak garaze
- Uredenje trotoara u
Opstina N
5 uzem gradskom 90,000.00 45,604.16 45,604.16
Zabljak .
jezgru (I faza)
U 2019. godini
odobrenajei
donacija za
rasvjetu od
strane CMSR-a
Slovenije,
Obétina medutim
Z’fbl'ak Javna rasvjeta 25,000.00 69,324.78 29,700.00 39,624.78 sredstva su
) upla¢ena u
2020. godini, pa
samim tim ¢e
ista biti
prikazana u
izvjestaju za
narednu godinu
Opstina 50,000.00 0.00 0.00
PluZine
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Nije realizovano.
Predvidena je
Opstina 30,000.00 0.00 0.00 realizacija
Petnjica novim Nacrtom
Akcionog plana
za 2020. god.
Opstina . .
L Izgradnja parkinga 100,000.00 19,735.62 19,735.62
Pljevlja
Opstina | Adaptacija postojecih | ., o 104,956.39 104,956.39
Pljevlja trotoara
- Nabavke uli¢nih
Opstina AP
Pljevlja svjetiljki i stubova za 150,000.00 4,084.81 4,084.81
rasvjetu
Opstina e "
. 70,000.00 Podatak o realizaciji nije obezbijeden.
Rozaje
Postavljanje
opstina [N UKUPNO: 3000 | Projekat nije u
.. elektricne 3,000.00 y
Kolasin . v Donacije: 3000 AP
automobile u opstini
Kolasin
. Projekat odrzive . .
Opstina . . UKUPNO: 10000 Projekat nije u
Kolazin [ 10,000.00 Donacije: 10000 AP
opstini Kolasin.
Opstina Izgradnja n'ove ulicne 30,000.00 30,000.00 Projekat nije u
Berane rasvjete AP

Unapredenje i razvoj putne infrastrukture

240,841,100.00

158,006,484.87

48,941,292.20

2,394,467.55

UKUPNO:
106768525.13
Donacije: 13000
EU fondovi:
248865.28
Privatni kapital:
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350000 Kredit:
106156659.85

Unaprjedenje
Zeljeznicke
infrastrukture

2.1 Projekat

modernizaciie Rekonstrukcija
1y ) UJR Zeljeznicke stanice u 300,000.00 27,956.37 27,956.37
el Bijelom Polju
infrastrukture J )
Demontaza
postojece, nabavka i
UIR montaza nove 130,000.00 70,213.98 70,213.98
elektricne vucne
podstanice
"Trebesica"
. UKUPNO:
pro;:faig iGiIza\:I:cl;;nje 1217155.76
MSP, UZZ, Donacije:
71CG radO\'/a na sahac.ul'G 1,068,363.97 1,217,155.76 608577.88
kosina na dionici .
Lutovo — Bratonozici Kredit:
608577.88
UKUPNO:
2877975.56
MSP, UZZ, Sanacija 24 betonska Donacije:
510G P 2,630,600.00 2,877,975.56 143898778
Kredit:
1438987.78
MSP, UZZ,
71CG 20,000.00 0.00
Izrada Glavnih
i e
MSVP' uzz, uredaja u stanicama 500,000.00 746,920.00 74692._0
ZICG od Biielo Polia do Donacije:
S 746920
Podgorice i za
sanaciju klizista Ratac
UKUPNO:
= Izrada Glavnih
MSVP’ vz, projekata za sanaciju 250,000.00 442,620.00 44262__0
ZICG 106 tunela Donacije:
442620
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Unaprjedenje Zeljeznicke infrastrukture

12,284,863.00

5,382,841.67

98,170.35

0.00

UKUPNO:
5284671.32
Donacije:
3237105.66
Kredit:
2047565.66

Saobracajna infrastruktura

253,125,963.00

163,389,326.54

49,039,462.55

2,394,467.55

UKUPNO:
112053196.45
Donacije:
3250105.66 EU
fondovi:
248865.28
Privatni kapital:
350000 Kredit:
108204225.51

Prioritetna oblast 2: Poljoprivreda i ruralni razvoj!2

Stvaranje uslova
za odrzivo 1.1 Mjere - -
e viv . Direktna plac¢anja u
uﬁgggf:ijzzzgzz tmsr;c;I(i:i;ekr;ovne MPRR e 2,078,642.00 1,786,684.00 1,786,684.00
proizvodnje
povecanje . .
kvaliteta Podrska razvoju
proizvoda MPRR trzisne proizvodnje 577,500.00 622,590.10 622,590.10
higijene i mlijeka
bezbjednosti
hrane Podrska jacanju
MPRR otkupne mreze 120,750.00 76,760.78 76,760.78
mlijeka
MPRR Podrska preradi 900,000.00 1,483,169.61 1,483,169.61
mlijeka na gazdinstvu

12y sluéaju projekata u nadleZnosti MRRR prilikom prikupljanja podataka za potrebe izrade predmetnog lzvjeitaja, utvrdeno je da su odredene vrijednosti projekata u procesu pripreme Akcionog
plana, pocetkom prethodne godine, bile unijete na pogresan nacin, tako da je u realnom planu bilo manjih odstupanja, koja u lzvjestaju nijesu pretirana, s obzirom da je prioritet dat iznosima utrosenih
sredstava
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Direktna placanja u

UKUPNO:

MPRR bilinoi broizvodnii 625,000.00 939,739.20 650,697.20 289042
jnelp ! Kredit: 289042
Program
MPRR unapredjivanja 132,854.00 99,024.93 99,024.93
pcelarstva
Program bezbjednosti
MPRR hrane za 2019. 116,000.00 116,000.00 116,000.00
godinu
1.2 Poboljsanje
uslova za
ovecanje Program
P n MPRR fitosanitarnih mjera 72,000.00 72,000.00 72,000.00
potencijala za .
. za 2019. godinu
biljnu
proizvodnju
1.3 Obavezne
mjere Program obavezne
zdravstvene zdravstvene zastite
zastite Zivotinja MPRR v . 1,005,000.00 1,451,433.10 1,451,433.10
Y. zivotinja u 2019.
od narocito odini
opasnih zaraznih g
bolesti i zoozona
UKUPNO:
1.4 Investicije u 93639.38
fizicki kapital na EU fondovi:
sl MPRR IPARD Il program 5,100,000.00 111,765.00 18,125.62 54376.86
gazdinstvima Privatni kapital:
39262.52
Podrska podizanju i UKUPNO:
MpRR | moderizaciii/oprem | a) 55 6 94,093.84 30,838.05 6325579
anju proizvodnih Privatni kapital:
vocnih zasada 63255.79
UKUPNO:
MPRR POEIEL B PO 37,000.00 38,991.01 17,409.56 21581.45

proizvodniji

Privatni kapital:

21581.45
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MPRR 30,000.00 0.00 0.00
Podrska dostizanju %@%;'}2
MPRR standarda dobrobiti 100,000.00 7,614.86 3,807.43 . A
Zivotinja u stocarstvu Privatni kapital:
. 3807.43
UKUPNO:
MpRR | "odrskaunapredienja | o) 56 o 213,880.00 106,940.00 _ 106940
stocnog fonda Privatni kapital:
106940
KUPNO:
Podrska unapredenju L5J74L1JGl ;)2
MPRR kvaliteta sirovog 140,000.00 137,689.04 80,227.82 . S
mliieka Privatni kapital:
) 57461.22
e
 METSNzacl® 733580.83
MPRR prikljucaka i opreme 770,000.00 1,458,766.29 725,185.46 . . .
u funkciii primarne Privatni kapital:
.J p _ 733580.83
proizvodnje
UKUPNO:
mprr | Fodrskainvesticijama 57,600.00 68,550.80 33,378.39 35172.41
u navodnjavanje Privatni kapital:
35172.41
Podrska pokretanju
MPRR poslovanja mladih 311,500.00 267,776.81 267,776.81
poljoprivrednika
UKUPNO:
731210.73
Podrska razvoju ZDE(S):;;U;{
MPRR klastera u oblasti 803,500.00 731,210.73 . S
olioprivrede Privatni kapital:
Aol 413605.58
Kredit:
289423.14
Stvaranje uslova za odrzivo upravljanje kroz UKUPNO:
moderr‘uzacuu ;frc_)‘lzvor:ln]e p?vecan].e kvaliteta 13,657,346.00 9,777,740.10 7.642,048.86 0.00 213569}.24
proizvoda higijene i bezbjednosti hrane Donacije:
28182.01
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EU fondovi:
54376.86
Privatni kapital:
1474667.23
Kredit:
578465.14
Prirucnik za
MIDAS projekat
je spreman,
objava je bila
planirana za
novembar 2019.
godine. Od
strane
Ministarstva
donesena je
odluka da se
Poboljsanje 2.1 Podrska objava.od.lozu
. . el da prioritet
konkurentnosti diversifikaciji implementaciii
kao i djelatnosti na MPRR 1,000,000.00 0.00 0.00 pIP ol J
povezivanje sa poljoprivrednim .
. . : programa, sto je
drugim gazdinstvima <
. " i uradeno
sektorima prije .
predajom
svega sa .
akreditacionog
sektorom o
. paketa Komisiji
turizma .
za mjeru 7
IPARD Il
programa kroz
koju ce se
objaviti Prvi
javni poziv za
podrsku
diverzifikaciji.
ok
adaptaciju Mprr | Adaptaciia planinskih 140,000.00 46,862.44 22,994.50 23867.94
laninskih katuna Privatni kapital:
P 23867.94
katuna
Poboljsanje konkurentnosti kao i povezivanje sa UKUPNO:
drugim sektorima prije svega sa sektorom turizma 1,140,000.00 46,862.44 22,994.50 0.00 .238(.57.94
Privatni kapital:
23867.94
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3.1 Izgradnja

Program podsticanja

vodovoda u MORT, projekata u
ruralnim MPRR vodoprivredi za 2019. 510,000.00 >10,000.00 510,000.00
podrucjima godinu
UKUPNO:
. . . 729034.48
Obnova i razvoj sela i Donacije:
izgradnja 323014.79
Unapredenje i MPRR infrastrukture 1,735,000.00 2,772,891.18 1,618,593.02 425,263.68 Privatni ka.pital'
razvoj (nasipanje i proboj 106263 .83 '
infrastrukture i puteva) Kredit:
vodosnabdijeva 299755.86
nja u urbanom i
ruralnom Obitina Izgradnja seoskih
podrugju - vodovoda, projekata i 200,000.00 79,701.36 55,000.00 24,701.00
Pljevlja s
revizije
_ Izgradnja vodovoda u
Opstina . -
. . ruralnim podrucjima 90,000.00 90,000.00
RoZaje -
opstine
el g re::c?r:ifrrllljlfcli'a
ostale seoske UJR . I 800,000.00 961,800.56 961,800.56
. sistema
infrastrukture > .
vodosnadbijevanja
UKUPNO:
Unapredenje i razvoj infrastrukture i 7;:::3::_8
vodosnabdijevanja u urbanom i ruralnom 32301417'9
podrugju 3,335,000.00 4,324,393.10 3,145,393.58 SRR Sesuat
Privatni kapital:
106263.83
Kredit:
299755.86
Razvoj 4.1 Investicije u
poljoprivredne i fizicki kapital
prehrambene koje se odnose . vy s o
proizvodnje na preradu i UIR Objekat “Kuca voca 875,000.00 51,709.51 51,709.51
. u Andrijevici
posebno marketing
proizvoda sa poljoprivrednih
oznakom proizvoda
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porijekla
proizvoda sa
geografskom
oznakom
proizvoda sa
oznakom
garantovano
tradicionalnih
specijaliteta
organskim
proizvodima kao
i planinskim
proizvodima

UJR

Izgradnja gradske
pijace u Gusinju

155,000.00

409,233.46

409,233.46

UJR

Izgradnja regionalne

stocne pijace u
Beranama

25,000.00

74,803.49

74,803.49

UJR

Izgradnja gradske
pijace u Rozajama

275,000.00

348,688.74

348,688.74

MPRR

IPARD like 2.2

709,991.00

854,733.91

88,503.58

UKUPNO:
766230.33 EU
fondovi:
265510.74
Privatni kapital:
500719.59

MPRR

IPARD like 2.3

18,755.21

181,550.43

18,755.21

UKUPNO:
162795.22 EU
fondovi:
56265.63
Privatni kapital:
106529.59

MPRR

MPRR

MPRR

IPARD like 2.4

IPARD Il program

989.75

8,948.15

989.75

UKUPNO:
7958.4
EU fondovi:
2969.24
Privatni kapital:
4989.16

200,000.00

0.00

0.00

1,788,343.70

184,746.25

UKUPNO:
1603597.45
EU fondovi:
554238.75

Privatni kapital:

1049358.7

Projekat nije u
AP
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4.2 Razvoj

prehrambene
proizvodnje sa Ocuvanje autohtonih
organskim i MPRR genetickih resursa u 15,000.00 17,554.00 17,554.00
zasti¢enim poljoprivredi
geografskim
porijeklom
MPRR Podrska organskoj 320,000.00 213,873.06 213,873.06
proizvodniji
Podrska
unapredivanju
kvaliteta proizvoda
(razvoj oznaka
MPRR porijekla geografskih 35,000.00 43,800.00 43,800.00
oznaka i oznaka
garantovano
tradicionalnog
specijaliteta)
Uvodenje standarda
MPRR kvaliteta i 10,000.00 2,663.00 2,663.00
bezbjednosti hrane
Odrzivo koriséenje
MPRR .. . . 11